
Komunitní práce v Přerově a 
na Prostějovsku 

 

Člověk v tísni, o.p.s., pobočka Olomouc 

 

Marcela Nosálová 
Metodik komunitní práce,  

personální vedoucí přerovského týmu 

 



Proč komunitní práce 

• Omezení sociálních služeb 
– nedokáží pracovat se zájmem skupiny lidí 

• Příklad – hořící kontejner  
– nikdo se necítil být zodpovědný za to, co se děje, 

kdo má volat hasiče?  

• Poptávka obyvatel  
– aktivní lidé v lokalitě – chtějí změnu, ale jak je 

podpořit? 

• Posílení kompetencí místních obyvatel 

 



Lokalita Kojetínská  

 

 
Cca 200 obyvatel 

Historicky náhradní 
ubytování pro neplatiče 

 Prostorově vyloučená 

Vysoká nezaměstnanost 

Typická „špatná adresa“ v 
Přerově 

Další problémy 

 Záškoláctví 

 Alkohol 

 Drogy … 

 Zhruba 3 roky už se tam 
pracovalo 

 



Průběh komunitní práce 

Mapování 

 Dotazníky, individuální rozhovory, skupinové rozhovory „na 
dvoře“ 

 Cca ½ roku 

Domovní schůze ve vchodech 

 Volba domovníka (neplacená čestná funkce) 

 Priority, plány pro vchody, krátkodobé cíle 

 Podpora aktivních jednotlivců (domovníci a další) 

Komunitní akce (viz dále) – cca po 7 měsících působení 

Vyhodnocení akcí, plánování dalších akcí 



Příklady komunitních akcí 

 Úklidy ve vchodech  

 Opravy vchodů,  

 Společné úklidy venkovních prostor 

 Sečení trávy v lokalitě 

 Volnočasové aktivity pro děti 

 Vzdělávací aktivity 

 Rekonstrukce chodníků, hřiště 



Aktivní skupiny v lokalitě  

Domovníci 

v lokalitě (7) 

Skupina 

„ženy“ 

Skupina 

„muži“ 

Vize 
Plány 

Návrhy 

Opravy 
Chodníky 
Údržba 

Úklidy uvnitř 
Úklidy lokality 
Akce s dětmi 



Naše práce nyní 

 Podpora aktivních jednotlivců (domovníci a 
další) – v čem potřebují 

 Schůze domovníků  
 Schůze v jednotlivých vchodech 
 Vyjednávání s magistrátem  
 Podpora akcí sháněním a vydáváním 

materiálu (úklidové prostředky, omítky, 
beton, dlažba apod.) 

 Mediace konfliktů 



Dopady komunitní práce 

• Opravené vchody, chodníky apod…. 
• Zlepšené kompetence aktivních jedinců 
• Zodpovědnost za místo kde žijí 
• Sebevědomí, vědomí že „něco dokážu“ 
• Soutěžení mezi vchody – kdo si lépe opraví … 
• Ochota zapojit se do komunitních akcí u všech 

zúčastněných: 
• Obyvatelé 
• Magistrát 

• Soukromí dárci, firmy 



S čím se potýkáme 

• Časté stěhování obyvatel 

• Odchody aktivních jednotlivců 

• Děti a mládež občas poškozují opravené 
vchody 

• Dříve neochota, nyní jenom nepružnost 
samosprávy 

• Co řeší KP a co ostatní služby 

• Dilemata – např: 
• Má vchody opravovat majitel nemovitosti nebo 

nájemníci? 

• Očekávání obyvatel, donátorů, samosprávy? 



Dokument Komunitní práce 
2014 v Přerově 

 


